
 

Pag. 1 a 4 

 

  Decreto Prot. n.             del   
                                                                  Repertorio n.          /2020 

 

Tit./Cl:  
Oggetto: “Avviso per l’affidamento di incarichi di insegnamento mediante supplenze gratuita a.a. 

2020/21 – I semestre.”  
Allegati n.  

IL DIRETTORE  

VISTA la L. 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare gli artt. 6 e 23; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 645 del 17.10.2016; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D.R. n. 803 del 

05.08.2013,  in particolare l’artt. 5, co. 3;  

VISTA la delibera n. 43 del 01.07.2020 con la quale il Consiglio di Dipartimento ha approvato 
l’offerta formativa per l’A.A. 2020/21;  

CONSIDERATO che IL PROF. Massimiliano Mattei in data 01/10/2020 ha preso servizio al 
Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell'Informazione dell'Università di Napoli 
Federico II; 

CONSEDERATA la necessità di coprire gli insegnamenti del I semestre affidati al prof. Massimiliano 
Mattei; 

VISTA la delibera n° 47 del 30/10/2020 con la quale il Consiglio di Dipartimento ha dato mandato al 
Direttore a porre in essere le procedure per la copertura dei suddetti insegnamenti mediante 
supplenza gratuita; 

RITENUTO, pertanto, di poter avviare la procedura per il conferimento degli incarichi di 

insegnamento vacanti, al fine di garantire il corretto avvio delle attività didattiche del I semestre 
dell'A.A. 2020/2021 stante l’indisponibilità del personale strutturato a ricoprire gli incarichi didattici 

banditi; 

DECRETA 

1. È emanato, per l'A.A. 2020/2021 - I semestre, il bando per supplenze gratuita, che costituisce 
parte integrante del presente decreto, relativo alla copertura degli insegnamenti vacanti offerti 

nei Corsi di Laurea (Triennale e Magistrale) attivati presso il Dipartimento di Ingegneria di cui 
all'art. 1 del medesimo bando, da coprire mediante supplenza gratuita, ai sensi degli artt. 5 del 

Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici, emanato con D. R. n. 803 del 05/08/2013: 





 

Pag. 2 a 4 

 

 

 
Insegnamento/ Modulo C.D.L. S.S.D. C.F.U. Ore 

A14050 - Meccanica del Volo B14 – Ingegneria Aerospaziale, 
Meccanica, Energetica ING-IND/03 2 16 

A421269 - Sistemi di Controllo di Volo A15 – Ingegneria Aerospaziale ING-IND/03 6 48 

 
2. È disposta l’immediata pubblicazione del presente decreto sul sito web istituzionale di Ateneo, 

https://www.pubblicazioni.unicampania.it e sul sito web del Dipartimento 
www.ingegneria.unicampania.it,.  

                                      Il Direttore del Dipartimento 
prof. Furio CASCETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi – D- Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme                         
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

https://www.pubblicazioni.unicampania.it/
http://www.ingegneria.unicampania.it/


 

Pag. 3 a 4 

 

AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI SUPPLENZE GRATUITE A.A. 2020/2021 – I SEMESTRE  
 

Si rende noto che iI Dipartimento di Ingegneria dell’Università degli Studi della Campania Luigi 
Vanvitelli dovrà provvedere, per l’anno accademico 2020/2021, alla copertura dei sottonotati 
insegnamenti/moduli nei Corsi di Laurea (triennale/magistrale) attivati presso il Dipartimento, mediante 
l’affidamento di incarico di insegnamento a titolo gratuito, ai sensi del D.P.R. 382/80 e degli artt. 6 comma 
4 e 23 comma 2 della Legge 240 del 30.12.2010 nonchè del Regolamento per la disciplina degli incarichi 
didattici, emanato con D.R. n.803 del 05/08/2013: 

 
Insegnamento/ Modulo C.D.L. S.S.D. C.F.U. Ore 

A14050 - Meccanica del Volo B14 – Ingegneria Aerospaziale, 
Meccanica, Energetica ING-IND/03 2 16 

A421269 - Sistemi di Controllo di Volo A15 – Ingegneria Aerospaziale ING-IND/03 6 48 

Alla copertura di tali insegnamenti vacanti si provvederà, secondo la normativa vigente, affidando 
gli incarichi a: 
  a) professori di ruolo di I e II fascia, assistenti ordinari, ricercatori universitari, anche a tempo 
determinato, e tecnici laureati - in possesso dei requisiti di cui all’art. 50 del D.P.R. 382/80, come modificato 
dall’art. 1, comma 10, della Legge 4/1999 – della Seconda Università degli Studi di Napoli, purché 
afferiscano al medesimo settore scientifico-disciplinare della disciplina a concorso o a settore dichiarato 
affine dal Consiglio di Dipartimento; 
  b) in subordine, ai destinatari di cui al punto a) che siano di altra Università. 

Gli incarichi di cui al presente avviso verranno affidati con delibera del Consiglio di Dipartimento 
che l’adotterà a maggioranza assoluta. 

Nella delibera di attribuzione dovranno essere evidenziate quelle valutazioni comparative in base 
alle quali verrà operata la scelta tra coloro che avranno presentato domanda per l'affidamento degli 
incarichi didattici tenendo conto delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum complessivo dei candidati 
con riferimento al settore scientifico disciplinare inerente l’attività didattica da svolgere.  

Pertanto, gli aspiranti al conferimento dell’incarico di insegnamento dovranno inviare la domanda, 
redatta secondo l’allegato 1, corredata dalla necessaria documentazione (copia del documento di 
riconoscimento in corso di validità, curriculum debitamente sottoscritto e reso in formato europeo relativo 
all’attività didattica, scientifica e professionale, un elenco dettagliato dei titoli e delle pubblicazioni utili ai 
fini della selezione reso ai sensi del D.P.R. n. 445 del 2000, il programma del corso) entro le ore 12,00 del 
12/11/2020, a mezzo posta elettronica certificata (PEC), intestata al candidato, al seguente indirizzo: 
dip.ingegneria@pec.unicampania.it, o in busta chiusa indirizzata al Direttore del Dipartimento di 
Ingegneria, e consegnata presso la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di Ingegneria (sita in via 
Roma, 29 - 81031 Aversa (CE)). Sulla busta, oltre al nome, cognome e indirizzo, il candidato dovrà apporre 
la seguente dicitura:  

“Selezione per conferimento di incarico di insegnamento mediante supplenza gratuita Corso di 
Laurea in __________________________INSEGNAMENTO________________ORE_____CFU______ DD N. 
__________ del _________________.  

Il Consiglio di Dipartimento, prima di proporre il conferimento dell’incarico, dovrà preliminarmente 
esprimersi sull’idoneità del candidato, secondo i criteri precedentemente indicati, vale a dire sulla base 

mailto:dip.ingegneria@pec.unicampania.it


 

Pag. 4 a 4 

 

delle pubblicazioni scientifiche e del curriculum complessivo con riferimento al settore scientifico 
disciplinare inerente l’attività didattica da svolgere. 

I candidati appartenenti ad altri Dipartimenti dell‘Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli”, ovvero ad altre Università, dovranno allegare all’istanza l’autorizzazione preventiva del 
Dipartimento, ovvero dell’Amministrazione di appartenenza o almeno, nel caso in cui non venga 
tempestivamente rilasciata, copia della relativa richiesta da cui risulti la data di presentazione, 
opportunamente vidimata da un funzionario a ciò legittimato. In mancanza di tale autorizzazione non 
potranno essere prese in considerazione dal Consiglio di Dipartimento le istanze di conferimento. 

Resta fermo per il personale docente e ricercatore appartenente all'Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”, il limite massimo di attività didattica retribuita, oltre il carico didattico 
istituzionale che è pari a 250 ore per anno accademico, di cui non più del 50% del predetto limite potrà 
essere svolto presso altro Ateneo, come stabilito dall'art. 13 del regolamento per la disciplina degli 
incarichi didattici emanato con DR 803 del 5/08/2013. 
I predetti incarichi sono attivati mediante affidamento con provvedimento del Direttore di Dipartimento. 

Il Dipartimento in regime di autotutela, con provvedimento motivato del Direttore, si riserva la 
facoltà di revocare la procedure di selezione ovvero di non procedere al conferimento dell’incarico, in 
ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili. 

Ai sensi della Legge 190/2012 (Legge Anticorruzione) il candidato si impegna, in caso di conferimento 
dell’incarico, a non svolgere per la durata dell’incarico, attività che comportino conflitti di interesse con la 
specifica attività svolta o che comunque possano arrecare danno all’Amministrazione. 

Si rende noto, infine, che non potranno essere prese in considerazione le domande che perverranno 
oltre il termine sopraccitato delle ore 12,00 del 12/11/2020. 

  
                                      Il Direttore del Dipartimento 

prof. Furio CASCETTA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi – D- Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme                         
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2020-11-03T14:55:14+0100
	IT
	Furio Cascetta




